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LV

Eiropas Savien?bas Ofici?lais V?stnesis

C 213/24

Pras?ba, kas celta 2019. gada 10. maij? — Eiropas Komisija/V?cijas Federat?v? Republika

(Lieta C-371/19)

(2019/C 213/23)

Tiesved?bas valoda — v?cu

Lietas dal?bnieki

Pras?t?ja: Eiropas Komisija (p?rst?vji: J. Jokubauskait? un R. Pethke)

Atbild?t?ja: V?cijas Federat?v? Republika

Pras?t?jas pras?jumi

Pras?t?jas pras?jumi Visp?r?jai tiesai ir š?di:

—

atz?t, ka, sistem?tiski nepieprasot pievienot?s v?rt?bas nodok?a atmaks?šanas pieteikum? 
neietverto inform?ciju, bet š?dos gad?jumos min?tos pieteikumus t?l?t noraidot, ja š?du 
inform?ciju var iesniegt tikai p?c termi?a, kas ir 30. septembris, beig?m, V?cijas Federat?v? 
Republika nav izpild?jusi pien?kumus, kas tai paredz?ti Padomes Direkt?vas 2006/112/EK (2006. 
gada 28 novembris) par kop?jo pievienot?s v?rt?bas nodok?a sist?mu (1) 170. un 171. pant?, k? 
ar? Padomes Direkt?vas 2008/9/EK (2008. gada 12. febru?ris), ar ko nosaka s?ki izstr?d?tus 
noteikumus Direkt?v? 2006/112/EK paredz?tajai pievienot?s v?rt?bas nodok?a atmaks?šanai 
nodok?a maks?t?jiem, kas neveic uz??m?jdarb?bu attiec?g?s valsts teritorij?, bet veic 
uz??m?jdarb?bu cit? dal?bvalst? (2), 5. pant?;

—

piespriest V?cijas Federat?vajai Republikai atl?dzin?t ties?šan?s izdevumus.

Pamati un galvenie argumenti

Savas pras?bas pamatojumam Eiropas Komisija izvirza tr?s pamatus:

1.

Pirmais pamats — pievienot?s v?rt?bas nodok?a neitralit?tes principa p?rk?pums

V?cijas Federat?v? Republika esot p?rk?pusi Direkt?vas 2006/112 170. un 171. pant? un 



Direkt?vas 2008/9 5. pant? nostiprin?to pievienot?s v?rt?bas nodok?a neitralit?tes principu, 
atbilstoši kuram pre?u un pakalpojumu ieg?des gad?jum? nodok?u maks?t?jam ir j?atmaks? 
iepriekš?jos posmos samaks?tais pievienot?s v?rt?bas nodoklis.

Pievienot?s v?rt?bas nodok?a neitralit?tes princips noz?m?jot, ka katrs atmaks?šanas pieteikums 
ir j?apmierina, ja ir izpild?ti t? materi?ltiesiskie priekšnosac?jumi. Ja past?v šaubas par 
materi?ltiesisko priekšnosac?jumu izpildi, tad saska?? ar Direkt?vas 2008/9 5. pantu, lasot kop? ar 
t?s 21. panta pirm?s da?as pirmo teikumu, atmaks?šanas pieteikumus var noraid?t tikai tad, ja uz 
atmaks?šanas dal?bvalsts inform?cijas piepras?jumiem atbilstoši š?s direkt?vas 20. pantam nav 
sa?emta nek?da atbilde.

2.

Otrais pamats — ties?bu uz pievienotas v?rt?bas atmaks?šanu praktisk?s efektivit?tes principa 
p?rk?pums

V?cijas Federat?v?s Republikas izmantot? Direkt?vas 2008/9 20. panta 1. punkta interpret?cija 
kav?jot ?rpus atmaks?šanas dal?bvalsts re?istr?tam nodok?a maks?t?jam efekt?vi ?stenot 
ties?bas uz pievienot?s v?rt?bas nodok?a atmaks?šanu. V?cijas nodok?u iest?žu administrat?v? 
prakse t?d?j?di ietekm? šo nodok?u maks?t?ju ties?bas, kas tiem paredz?tas Direkt?vas 
2006/112 170. un 171. pant?, k? ar? Direkt?vas 2008/9 5. pant?.

Lai piln?b? tiktu ?stenots neitralit?tes princips, Direkt?vu 2006/112 un 2008/9 praktiskajai 
efektivit?tei esot nepieciešama past?vošo ties?bu uz pievienot?s v?rt?bas nodok?a atmaks?šanu 
?stenošana. Šie ties?bu akti esot v?rsti uz to, lai pre?u un pakalpojumu ieg?des gad?jum? tiktu 
atmaks?ts iepriekš?jos posmos samaks?tais pievienot?s v?rt?bas nodoklis un t?d?j?di ar? visos 
p?rrobežu dar?jumu gad?jumos rad?tu p?c iesp?jas vien?dus konkurences nosac?jumus visiem 
nodok?u maks?t?jiem. Šai nol?k? esot j?veic visi direkt?v? paredz?tie un atbilstošie 
administrat?vie pas?kumi, kuru m?r?is ir ties?bu uz pievienot?s v?rt?bas nodok?a atmaks?šanu 
?stenošana.

3.

Trešais pamats — tiesisk?s pa??v?bas aizsardz?bas principa p?rk?pums

Apst?klis, ka V?cijas Federat?v? Republika sistem?tiski nepieprasa papildu inform?ciju un 
dokument?ciju atbilstoši Direkt?vas 2008/9 20. panta 1. punktam, esot tiesisk?s pa??v?bas 
aizsardz?bas principa p?rk?pums. P?c pieteikuma par nodok?a atmaks?šanu sa?emšanas 
apstiprin?juma ikvienam nodok?u maks?t?jam esot ties?bas pa?auties uz to, ka vi?a pieteikums 
tiks izskat?ts atbilstoši š?s direkt?vas pras?b?m. Ja tas netiek dar?ts, tiek aizskarta i?a pa??v?ba 
uz izskat?šanu atbilstoši likuma pras?b?m.
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